Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis.

Moção nº 67/2006

Benedito Ignácio Giudice, Vereador em exercício junto a esta r.

Casa Legislativa, usando de suas faculdades regimentais, apresenta MOÇÃO DE
INDIGNAÇÃO ao Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes – DNIT,
órgão vinculado ao Governo Federal, em face do criminoso descaso em relação a manutenção
da sinalização de solo na rodovia Fernão Dias, especialmente entre os quilômetros 14 e 13,
sentido SP – MG. No local, acentuado declive com derivação à direita, palco de incontáveis
acidentes, há uma tênue faixa amarela pintada no centro do leito carroçável (quase apagada)
que, por não acompanhar a curva, induz o motorista a se conduzir para o canteiro central, o
que provoca capotamento, com conseqüências nefastas, mormente nas noites chuvosas. É um
absurdo que uma intervenção tão simples (basta pintar, ao longo de poucos metros, uma nova
e correta sinalização de solo) seja relegada durante tanto tempo, mesmo com a constatação de
vários acidentes no local; cuida-se de odiosa negligência.

Assim, requer, após discutida, votada e aprovada, seja a presente
Moção encaminhada, mediante ofício, ao DNIT, comunicando-se o Senhor Prefeito local e os
Poderes Legislativo e Executivo dos municípios de Vargem e Bragança Paulista.

Joanópolis, 17 de outubro de 2006.

Benedito Ignácio Giudice
Vereador

	Vereador